К делу № 1-258/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г-к Анапа Краснодарского края 19 сентября 2018 года

Судья Анапского городского суда Ковальчук П.М.,

с участием: государственного обвинителя 

в лице помощника прокурора 

Анапской межрайонной прокуратуры ФИО1,

подсудимой ФИО2,

защитника Изместьевой Т.Ю., 

предоставившего удостоверение № 1514, ордер № 108,

при секретаре Овчаренко К.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: ФИО2, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО2 совершила хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с 15.03.2018 по 21.03.2018 по адресу: 

<

...> берег, 14/2 в магазине «Кулинария», хранила в целях сбыта и осуществляла сбыт неопределенному кругу лиц алкогольную продукцию, не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО2 в период с 15.03.2018 по 21.03.2018, будучи не зарегистрированной в ИФНС России в качестве индивидуального предпринимателя, являясь продавцом арендованного М.С.С. магазина «Кулинария», расположенного по адресу: 

<

...> берег, 14/2, в нарушение ст. 4, 7 Федерального закона РФ «О защите прав потребителей», п.п. 1,2 ст. 16 и ст. 26 Федерального закона РФ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», п. 2 ст. 3 и п. 1 ст. 25 Федерального закона РФ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», хранила в целях сбыта и сбывала (реализовывала) потребителям спиртосодержащую продукцию, не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

15.03.2018 ФИО2 имея умысел на незаконное хранение в целях сбыта и сбыт спиртосодержащей продукции, не отвечающей требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей, в отсутствие документов, свидетельствующих о качестве и происхождении алкогольной продукции, достоверно зная о её несоответствии установленным законом требованиям, с целью последующей перепродажи и извлечения материальной выгоды по адресу: 

<

...> берег, 14/2 в неустановленное следствием время приобрела спиртосодержащую жидкость у неустановленного следствием лица, общим объемом не менее 103 литра, упакованную в 10 бег-ин-боксов (тетропакетов), объемом 10 литров каждый, 4 стеклянные бутылки, общим объемом 0,5 литра, одну пластиковую бутылку объемом 1 литр, которую стал хранить по вышеуказанному адресу в целях ее сбыта неопределенному кругу лиц.

21.03.2018 в период с 13 часов 00 минут до 15 часов 25 минут ФИО2 при проведении оперуполномоченным отдела экономической безопасности и противодействия коррупции отдела МВД России по г. Анапа майором полиции К.А.Р. оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» по факту выявления несанкционированной торговли алкогольной продукции, в помещении магазина «Кулинария», расположенном по адресу: 

<

...> берег, 14/2, достоверно зная о несоответствии спиртосодержащей (алкогольной) жидкости установленным требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей, осознавая общественную опасность и противоправность своих незаконных действий, осуществляя преступный умысел, направленный на сбыт спиртосодержащей (алкогольной) продукции, с целью извлечения материальной выгоды, реализовала потребителю - А.А.И., по цене 300 рублей, спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке, емкостью 0,5 литров представляющую опасность для жизни и здоровья потребителей.

21.03.2018 в период с 15 часов 40 минут по 16 часов 40 минут оперуполномоченным ОЭБиПК ОМВД России по г. Анапе майором полиции Д.А.А., в ходе осмотра места происшествия, в помещении магазина «Кулинария», расположенного по адресу: 

<

...> берег, 14/2 изъята, хранимая ФИО2 в целях сбыта неопределенному кругу лиц «алкогольная продукция, не отвечающая требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей объемом 91,5 литра.

Согласно заключению эксперта №3094/03-3 от 24.04.2018, спиртосодержащая продукция, которую ФИО2 незаконно хранила в целях сбыта и осуществляла ее сбыт, представляет опасность для жизни и здоровья потребителей, в связи с содержанием в ее составе веществ: гексанола, бензальдегида, ацетона, присутствие которых не допускается.

Подсудимая ФИО2 свою вину в предъявленном ему обвинении признала полностью, согласна с предъявленным ей обвинением и поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

Защитник И.Т.Ю. в судебном заседании не возражала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 238 УК РФ – хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

При назначении вида и размера наказания подсудимой ФИО2 суд учитывает общественную опасность совершенного подсудимой преступления, отношение подсудимой к содеянному, данные, характеризующие личность подсудимой, обстоятельства, отягчающие и смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО2 суд признает явку с повинной данную органу предварительного следствия, наличие на иждивении у подсудимой малолетнего ребенка. Суд учитывает, что подсудимая ФИО2 виновной себя признала полностью, в содеянном раскаивается, по месту жительства характеризуется положительно.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2, судом не установлено. Кроме того, суд учитывает, что подсудимая ФИО2 совершила преступление, которое согласно ст. 15 УК РФ, является небольшой тяжести и полагает, что исправление и перевоспитание подсудимой возможно без изоляции ее от общества и назначает ей наказание в виде штрафа.

При этом суд не находит оснований, которые позволили бы применить к назначенному наказанию, положения ст. 64, либо 73 УК РФ, а также ст. 15 УК РФ по изменению категории преступления на менее тяжкое.

Руководствуясь ст.ст. 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ, по которой ей назначить наказание в виде штрафа в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не изменять, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: письмо от 11.05.2018 №58/3-20472, на 2 листах, постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 04.05.2018, на 2 листах, постановление о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 21.03.2018 на 1 листах; акт негласной проверочной закупки от 21.03.2018, на 2 листах; акт осмотра и пометки денежных средств, от 21.03.2018, на 2 листах, с приложением листа бумаги формата А4 со светокопией денежной купюры достоинством 500 рублей, на 1 листе; акт добровольной выдачи предметов (средств, веществ, т.п.) «Покупателя», участвующим в ОРМ «Проверочная закупка» от 21.03.2018 на 2 листах, расписка А.А.И., на 1 листе; объяснение А.А.И. от 21.03.2018 на 2 листах, хранящиеся при материалах уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела.

Спиртосодержащая жидкость в 9 картонных коробках, общим объемом вместимости 10 литров каждая с наименованиями «Коньяк», «Вино долина грез», «Вино Мускат десерт», «Вино Каберне к/с», «Вино Совиньон б/с», «Коньяк», «Вишня на коньяке», «Вино Изабелла», «вино Портвейн», спиртосодержащую жидкость в 4 стеклянных бутылках, общим объемом 0,5 литра с наименованиями «Водка Финская», «Чача», «Чача», спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке, вместимостью 1 литр, спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке, вместимостью 0,5 литра, с надписью «Вишня», полимерная бутылка, объемом 0,5 литра, изъятая в ходе ОРМ, с остатками жидкости, хранящиеся по адресу: 

<

...> – уничтожить.

Денежные средства, билеты Банка России достоинством 500 рублей, имеющие серию номер: КЭ 0726158, хранящиеся в банковской ячейке СУ СК РФ по КК по адресу: 

<

...> – передать по принадлежности.

Приговор может быть обжалован и опротестован в Краснодарский краевой суд через Анапский городской суд в течение 10 дней со дня провозглашения, а осужденным, в тот же срок, но со дня вручения ему копии обвинительного приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись

Копия верна: судья П.М. Ковальчук